

# ŁÓDŹ.pl

DLA SENIORA | DLA RODZIN | DLA KOCHAJĄCYCH ŁÓDŹ

ŁODZIANIE Z PASJĄ



MIĘDZY BAKLAWĄ  
A SERNIKIEM

strona 7



*Twoja szczęśliwa*

## 13 EDYCJA

# STARTUJE BUDŻET OBYWATELSKI



GŁOSUJ NA NAJLEPSZE PROJEKTY **strony 8-9**



**AKTUALNOŚCI**

MIASTO  
ZAOPIEKOWANYCH  
WIEWIÓREK

strona 2

**AKTUALNOŚCI**

ŁÓDŹ CENTRUM  
DYSKUSJI  
O KLIMACIE

strona 3

**SPORT**

ŁODZIANIN  
MISTRZEM  
EUROPY

strona 15



## KRZYŻÓWKA + SUDOKU

CHWILA RELAKSU  
DLA KAŻDEGO

strony 12-13

AUTOPROMOCJA

TWOJA REKLAMA W ŁÓDŹ.PL



ZADZWOŃ: 722 006 093

# Z MYŚLĄ O WIEWIÓRKACH

Łódź to jedno z najbardziej zielonych miast w Polsce – z setkami hektarów parków, zadrzewionych skwerów, dolin rzecznych i ogrodów. Wiele z tych terenów zamieszkują wiewiórki, o które w Łodzi dba się wyjątkowo.

Te zwinne, rudobrzowe (a czasem czarne lub szare) mieszkanki koron drzew swobodnie poruszają się po całym mieście. Spotkamy je nie tylko w największych parkach, takich jak Źródlińska, park im. Poniatowskiego, park 3 Maja, park im. Mickiewicza, czy w Lesie Łagiewnickim, ale także

na osiedlowych skwerach, w ogródkach działkowych, a nawet przy ruchliwych ulicach, gdzie rosną stare drzewa. Na każdym osiedlu żyje wiele wiewiórczych rodzin, dlatego w mieście powstały dla nich place zabaw i ochronne szlaki komunikacyjne. Najpierw był pierwszy w Polsce most dla wiewiórek nad ul. Okólną,

żeby zwierzęta żyjące w Lesie Łagiewnickim nie ginęły pod kołami aut. Potem w parku im. Struga powstał plac zabaw, który składa się z dwóch mostów, dwóch budek, pięciu orzeszkomatów oraz dwóch lin do zabawy. Most wykonany jest z siatki odpornej na wahań temperatury. Zwinięta w rulon tworzy ażurowy

tunel, którym biegać rudzielce. Osoby odpoczywające na terenie zieleńca mogą podglądać wiewiórki podczas zabawy.

Jo-Lu



FOT. ŁÓDŹ.PL, SCHRONISKO

DO ADOPCJI

## POKOCHAJ SKUBIEGO

Na dobrych właścicieli i przytulny dom czeka w schronisku dla zwierząt około 4-letni Skubi. Przebywa w placówce przy ul. Marмурowej od listopada 2021 r. Najwyższa pora na zmianę adresu.

Skubi to silny, ale pozbawiony agresji samiec. Lubi przebywać wśród ludzi, bezproblemowo nawiązuje nowe relacje, jest pies-

zczochem kochającym psie przysmaki. Zna podstawowe komendy, ale musi jeszcze nauczyć się chodzić na smyczy. RedSch

Chcesz adoptować Skubiego?

Zadzwoń: ☎ 500 099 995 ☎ 501 437 232 ☎ 42 656 78 42

Napisz: ✉ schronisko.adoptacje@jst.uml.lodz.pl

Przy parku im. Abramowskiego powstała nowa kwitnąca kompozycja. Na pasie oddzielającym jezdnię ul. Sienkiewicza od chodnika posadzono byliny perowskiej łobodolistnej – rośliny kwitnącej delikatnymi, fioletowymi kwiatami.

Perowskia, nazywana często „rosyjską lawendą”, tworzy lekkie, srebrzystoszare kępy, które od póź-

## Kwitnie przy Abramce

nego lata aż do jesieni obsypane są drobnymi kwiatami. W słoneczne dni kwiatostany pięknie kontrastują z zielenią i przyciągają wzrok. Roślina ta doskonale odnajduje się w miejskich warunkach – jest odporna na suszę, zanieczyszczenia powietrza

i wysokie temperatury. Nie wymaga intensywnej pielęgnacji, dzięki czemu idealnie wpisuje się w ideę trwałych, przyjaznych środowisku kompozycji. Jo-Lu



## Smarzowski wśród gwiazd

Łódzka Aleja Gwiazd wzbogaciła się o gwiazdę Wojciecha Smarzowskiego, jednego z najważniejszych współczesnych polskich reżyserów, którego filmy od lat biją rekordy oglądalności, ciesząc się uznaniem zarówno widzów, jak i krytyków.

To twórca takich filmów, jak „Wesele” (2004), „Dom zły” (2009), „Róża” (2011), „Drogówka” (2012), „Wołyń” (2016) czy „Kler”

(2018), za które wielokrotnie otrzymywał najważniejsze polskie nagrody, m.in. na Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni, „Orły” Polskiej Akademii Filmowej czy Paszporty „Polityki”. Wojciech Smarzowski jest absolutem m.in. Wydziału Operatorskiego Państwowej Wyższej Szkoły Filmowej, Telewizyjnej i Teatralnej w Łodzi. (pj)

## Lodówka dla potrzebujących

Przy kościele pw. św. Kazimierza na Widzewie (ul. Niciarniana 7) została uruchomiona nowa lodówka społeczna do dzielenia się jedzeniem.

To dziewiąta miejska lodówka społeczna w Łodzi (wszystkie powstały przy współpracy z firmą Beko Europe). Jej uzupełnieniem jest społeczna szafa, dzięki której każdy może podzielić się zadbany i wciąż pełnowartościowymi rzeczami, które będą przydatne dla innych (np. ubraniami,

zabawkami, książkami). Na terenie Łodzi funkcjonuje już łącznie 25 lodówek społecznych (część uruchomił MOPS w Łodzi, a część Stowarzyszenie „Chleba Naszego”) oraz trzy jadalnie. IJ-K



CIEMNA STRONA MIASTA

## NA SYGNALE POŻAR Z ZABÓJSTWEM W TLE

28 września łódzką straż pożarną wezwano do ugaszenia pożaru, który wybuchł w mieszkaniu przy ul. Łanowej. Ratownicy prowadzący akcję gaśniczą natknęli się w nim na dwie kobiety: 90-latkę, która zmarła przy próbie reanimacji, oraz nieżyjącą już 62-latkę z ranami kłutymi na ciele. Sprawę przejęli

policjanci, którzy szybko ustalili personalia osób mogących mieć związek z tą tragedią. W związku ze sprawą zatrzymano trzy osoby: kobietę i dwóch mężczyzn. Jeden z nich, 35-latek, usłyszał zarzut zabójstwa, za co grozi mu kara dożywotniego pozbawienia wolności.

rp

## REMONTY ULIC RAPORT

- ▶ **LUTOMIERSKA** – drogowcy rozpoczęli wymianę nawierzchni jezdni.
- ▶ **PABIANICKA** – skrzyżowanie z ul. Bednarską i ul. Wólczarską jest już w pełni przejezdne.
- ▶ **RZGOWSKA** – drogowcy położyli nową nawierzchnię jezdni.
- ▶ **KRAŃCOWA** – trwa wymiana nawierzchni jezdni.

Więcej na: [lodz.pl/remonty](http://lodz.pl/remonty)



# Łódź centrum dyskusji O KLIMACIE I ENERGII



**W Łodzi odbyło się posiedzenie Komisji ENVE Europejskiego Komitetu Regionów – jednego z najważniejszych gremiów doradczych UE w obszarze środowiska, klimatu i energii. O najważniejszych dla przyszłości sprawach debatowali przedstawiciele samorządów z całej Europy, członkowie Komitetu Regionów, eksperci Komisji Europejskiej oraz reprezentanci ministerstw i branży energetycznej.**

Dyskusje koncentrowały się na przyspieszeniu zielonej transformacji w miastach i regionach oraz na tym, jak skutecznie radzić

sobie ze skutkami zmian klimatu. W czasie posiedzenia omawiano m.in.:

- adaptację do zmian klimatu na poziomie lokalnym,
- europejski plan odporności wodnej,
- działania na rzecz tańszej i dostępnej energii dla mieszkańców.

Kulminacją była konferencja poświęcona czystej i sprawiedliwej transformacji energetycznej. Uczestnicy rozmawiali o tym, jak łączyć ambicje klimatyczne z konkurencyjnością gospodarki i realnymi potrzebami mieszkańców.

Łódź na dwa dni stała się miejscem europejskiej debaty o klimatycznej przyszłości miast i regionów – z naciskiem na konkretne działania, partnerstwa i wymianę doświadczeń. Nasze miasto od dekad wpisuje się twórczo w naj-

większe wyzwania Unii Europejskiej: transformację społeczną, gospodarczą, energetyczną i klimatyczną, a zwłaszcza w kompleksową rewitalizację. Łódź dzięki miejskiej rewitalizacji m.in. redukuje emisję CO2 oraz przedstawia się na niskoemisyjne miejskie systemy ogrzewania i dostarczania energii elektrycznej, a także sieć transportu zbiorowego.

JoLu



**Markku Markkula (Finlandia)** – wiceprzewodniczący Europejskiego Komitetu Regionów  
**Żeby świat był lepszym miejscem, musimy więcej inwestować w tematy związane z klimatem. Musimy zaangażować wszystkich – nie tylko mieszkańców, ale przede wszystkim przemysł.**



**Jelena Drenjanin (Szwecja)** – członkini Europejskiego Komitetu Regionów  
**Jestem pod wrażeniem tego, jak postępową i nowoczesną jest administracja na lokalnym poziomie w Łodzi. Doceniam pracę, ale także cele na przyszłość i gotowość do współpracy z partnerami na wszystkich poziomach.**



**Patrick Molinoz (Francja)** – członek Europejskiego Komitetu Regionów  
**Byłem w Łodzi 25 lat temu i jestem pod wrażeniem, jak zmieniło się miasto. Stało się piękne, zielone, otwarte dla mieszkańców. Łódź jest pełna energii i całkowicie zaangażowana w walkę ze zmianami klimatu. Powinna być dla innych miast Europy przykładem, jak samorządy mogą wprowadzać konkretne zmiany, które służą i mieszkańcom, i klimatowi.**



**Mirjam Sterk (Holandia)** – członkini Europejskiego Komitetu Regionów  
**Nie chodzi tylko o to, żeby słuchać, ale żeby naprawdę słyszeć i zacząć działać razem. Bo kiedy działamy razem, możemy zrobić wszystko.**

## ŻEROMSKIEGO

# Duże zmiany przy WAM

**Równe chodniki, nowe miejsca parkingowe, wygodny przystanek pod szpitalem im. WAM i szpaler drzew – tak zmieni się remontowany właśnie odcinek ul. Żeromskiego od al. Mickiewicz do ul. Skłodowskiej-Curie.**

Po obu stronach ul. Żeromskiego ułożone zostaną nowe

chodniki z elementami ułatwiającymi poruszanie się osobom słabowidzącym i niewidomym. Zmodernizowane będą też przystanki autobusowe, żeby osoby z ograniczoną mobilnością nie miały problemu z wsiadaniem do pojazdów. Zamiast dwóch przystanków – przy ul. Kopernika i pod szpitalem – które dzieli odległość zale-

dwie 100 m, powstanie jeden: pod szpitalem. W miejscu zatoki autobusowej przy ul. Kopernika wyznaczone będą nowe miejsca parkingowe. Pasażerowie komunikacji miejskiej nie ucierpią, ponieważ przystanek przy ul. Kopernika (w stronę Górniaka) będzie po północnej stronie skrzyżowania, co ułatwi przesiadki do tramwaju i ograniczy liczbę zatrzymań autobusów na trasie. W ramach inwestycji uporządkowany zostanie też teren po wschodniej stronie ul. Żeromskiego, przy Teatrze V6, gdzie na nowo wyznaczone zostaną miejsca parkingowe i powsta-

nie wygodny chodnik. Remontowaną część ul. Żeromskiego zazielenią nowe drzewa – łącznie ponad 30. Prace będą prowadzone przy zachowaniu ruchu pojazdów. Autobusy MPK nie będą zmieniać swoich tras.

TAnd

## REMONTY NA STOKACH

# BĘDZIE NOWY ASFALT!

**W poniedziałek, 6 października rozpoczynają się prace remontowe na ulicach Telefonicznej i Juhasowej. Ich wystużoną nawierzchnię zastąpi nowy asfalt.**

Na ul. Telefonicznej remont będzie prowadzony od ul. Janosika do ul. Pienniny, a na ul. Juhasowej

– od ul. Pomorskiej do ul. Skalnej. Na czas robót oba odcinki zostały wyłączone z ruchu pojazdów (dozwolone są wyłącznie wjazdy docelowe), co pozwoli szybciej i sprawniej wykonywać zaplanowane prace. Zmienionymi trasami kursują autobusy linii 54AB, 58AB i N4A.

TŚ



# SPORTOWA REWOLUCJA

## 6 NOWOCZESNE HALE PRZY SZKOŁACH

### INFO

„Olimpia” to ogólnopolski program budowy przyszłokolnych hal sportowych, ogłoszony przez rząd z okazji 100. rocznicy debiutu polskich olimpijczyków. Jego celem jest poprawa dostępu dzieci i młodzieży do nowoczesnej infrastruktury sportowej, ale z nowych hal będą mogli korzystać również mieszkańcy.

To będzie sportowa rewolucja w Łodzi. Do końca 2026 r. przy łódzkich szkołach powstanie aż sześć nowoczesnych hal sportowych. Wszystko dzięki rządowemu wsparciu z programu „Olimpia”, z którego nasze miasto otrzymało ponad 12 mln zł dofinansowania.

Każda hala będzie całoroczna, wyposażona w nowoczesne zaplecze, a także dostosowana do lekcji wychowania fizycznego oraz zajęć dodatkowych i rekreacyjnych. W halach będą znajdować się szatnie, sanitariaty, a także prze-

strzeń do organizacji zajęć fitness, gimnastyki czy treningów dla lokalnych klubów.

### Nowe hale sportowe powstaną przy:

- Technikum nr 3, ul. Kilińskiego 159/163,
- II LO, ul. Nowa 11/3,

- SP nr 67, ul. Maratońska 47B,
- Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym nr 3, ul. Tkacka 34/36,
- Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 3, ul. Przędzalniana 70,
- SP nr 38, ul. Krochmalna

na 21 (dla tej inwestycji trwa jeszcze przetarg na wyłonienie wykonawcy).

Koszt budowy tych obiektów wyniesie ponad 26,5 mln zł, a blisko połowę tej kwoty pokryje ministerialna dotacja.

AS

Technikum nr 3, ul. Kilińskiego 159/163



II LO, ul. Nowa 11/3



SP nr 67, ul. Maratońska 47B



SOSW nr 3, ul. Tkacka 34/36



ZSP nr 3, ul. Przędzalniana 70



SP nr 38, ul. Krochmalna 21

### BAŁUTY

## ZMIANY NA GANDHIEGO



ul. Gandhiego

Metamorfozę przechodzi kolejna droga na Bałutach. Na ul. Gandhiego trwają roboty remontowe i chodników oraz budowa zupełnie nowej infrastruktury. Będą tu nowy asfalt, wygodne chodniki, miejsca parkingowe i zieleń.

Ulica jest modernizowana na całej jej długości - od ul. Czarnkowskiej do ul. Kasprzaka. Drogow-

cy rozebrali już dużą część starej, zniszczonej nawierzchni i położyli nowe krawężniki, widać też już zarys nowych chodników. Następnym krokiem będzie budowa nowej jezdni, którą pokryje świeża nawierzchnia. Dla kierowców przygotowane zostaną nowe miejsca parkingowe, a zwieńczeniem inwestycji będzie posadzenie nowych roślin. TŚ

### INFO

Po zakończeniu prac na ul. Gandhiego dotyczących wyremontowanych już wcześniej bałuckich ulic: Piwnej (od ul. Drewnowskiej do ul. Limanowskiego), Powstańców Wielkopolskich (od al. Włókniarzy do ul. Klonowej), Lutomierskiej (od al. Włókniarzy do ul. Klonowej), Klonowej (od ul. Lutomierskiej do ul. Limanowskiego) i Hipotecznej (od ul. Pojezierskiej do ul. Srebrnej).

## ŚWIEŻE OBLICZE KAMIENICY



Zakończył się remont fasady kamienicy przy ul. Żeromskiego 22, współfinansowany przez miasto w ramach programu dofinansowania prac remontowych w obiektach położonych w obszarze łódzkiej Specjalnej Strefy Rewitalizacji.

Miasto wsparło renowację frontowej elewacji budynku oraz remont balkonów kwotą 73 tys. zł. Fasada odmłodziła o wiele lat, dorównując ostatecznie estetyce sąsiednich budynków.

W tym roku miasto przeznaczyło 5 mln zł na wsparcie kilkunastu podobnych remon-

tów w nieruchomościach prywatnych i wspólnotowych, leżących w granicach Specjalnej Strefy Rewitalizacji, obszaru wyznaczonego po to, by skuteczniej i szybciej odnowić centrum miasta. Kilka inwestycji już się zakończyło, kolejne wciąż trwają. (pj)



Kamienica przy ul. Żeromskiego 22

KLUB WYTWÓRNIA

# SIESTA W DRODZE

Na kolejny koncert z cyklu „Siesta w drodze” zaprasza klub Wytwórnia (ul. Łąkowa 29) 10 października o godz. 19:00. Tym razem na scenie wystąpi Lura.

Ta najprawdopodobniej najpopularniejsza, najbardziej zmysłowa, widowiskowa artystka Cabo Verde miała zostać zawodową pływaczką. Tymczasem jej przyjaciel, wokalista Juka zaprosił ją do studia, gdy nagrywał nową płytę i dla zabawy zaproponował, by zaśpiewała chórek do jednego z utworów. Jej głos okazał się tak znakomity, niski i zmysłowy, że Juka poszedł dalej i namówił koleżankę na duet. Portugalski producent zaangażował Lurę do płyty z muzyką taneczną – efekt był znakomity. Do swojego

koncertu zaprosił ją Bonga, legenda luzofonii. Ich duet Mulemba Xangola zwrócił uwagę wytwórni Lusafica i dalej już poszło. Płytę oszałamiającej dziewczyny „Di Korpu Ku Alma” wydano w wielu krajach, a każda następna tylko potwierdzała klasę artystki. Carlos Saura wybrał Lurę właśnie jako jedyną wokalistkę z Wysp, symbol nowego Cabo Verde, do swojego filmu „Fados” o muzyce luzofońskiej. Wkrótce przyszły duety z Richardem Boną, Angelique Kidjo, z Elidą Almeida, z Fabią Rebordao. Każdy kolejny był arcydziełem, a każda kolejna autorska płyta artystki – wydarzeniem.

**Siesta w drodze**

Założeniem „Siesty w drodze” jest prezentacja na żywo artystów znanych z niedzielnych audycji „Pora Siesty” Marcina Kydryńskiego oraz z bestsellerowych kompilacji „Siesta” (wydano już XX edycji). Prowadzącym i dyrektorem artystycznym „Siesty w drodze” jest Marcin Kydryński, radiowiec, autor i kompozytor tekstów, producent płyt i fotograf oraz współorganizator Siesta Festival w Gdańsku.

Bilety: 160–190 zł

Red



**ZGARNIJ BILETY NA KONCERT**

Zgarnij zaproszenia na koncert! Obserwuj profil „Łodz.pl” na Facebooku. Więcej szczegółów we wtorek o godz. 12:00.



# BIBLIOTECZNY ROZKŁAD JAZDY



**WTOREK**

**(AUTO)BIOGRAFIA POEZJĄ PRZEPLATANĄ**  
7 października, godz. 17:30  
Biblioteka Wolność  
plac Wolności 4

Spotkanie z Anną Frajlich i Stawomirem Jackiem Żurkiem poświęcone najnowszej książce „Szklany sufit języka”, będącej podzielonym na dialogi przewodnikiem po twórczości i biografii emigracyjnej poetki. Wstęp wolny.



**ŚRODA**

**TUVIMOWA STREFA RELAKSU. SZYDELKOWANIE**  
8 października, godz. 17:30  
Biblioteka TUVIM  
ul. Tuwim 46

Zaproszenie do wspólnego szydełkowania z instruktorką Beatą Włodarską. Warsztaty są skierowane zarówno do osób początkujących, jak i zaawansowanych. Prosimy o zabranie własnych akcesoriów (szydełko + kordonki, muliny lub włóczki). Obowiązują zapisy: tel. 574 410 063.

**CZWARTEK**

**MARIA Z POMNIKA ZDJĘTA**  
9 października, godz. 17:30  
Biblioteka Wolność  
plac Wolności 4

Panel dyskusyjny o Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej i Marii Dąbrowskiej. W ostatnich latach zostały wydane biografie pisarek/poetek obecnych w świadomości Polaków jako kobiety-symbole. Spróbujemy wspólnie poznać ich prawdziwe oblicza i charaktery, często dużo ciekawsze niż te prezentowane publicznie i w ich twórczości. Gośćmi panelu będą Sylwia Chwederczuk i Małgorzata Czyńska. Wstęp wolny.

**PIĄTEK**

**KOBRO. SKOK W PRZESTRZEŃ**  
10 października, godz. 17:30  
Biblioteka Secesja  
ul. Zachodnia 76

Spotkanie autorskie z Małgorzatą Czyńską wokół jej książki „Kobro. Skok w przestrzeń”. Wydarzenie zorganizowano w ramach projektu „Miasto Medium”. Wstęp wolny.

**SOBOTA**

**PUZZLE W ŁÓDZI**  
11 października, godz. 10:00  
Mediateka MeMo  
ul. Moniuszki 5

Przyjdź i poznaj innych puzzlomaniaków. Na miejscu będą czekały wzory do ułożenia z 500–1000 elementów. Zachęcamy do przyniesienia własnych puzzli oraz wymian z innymi uczestnikami wydarzenia. Spotkanie jest skierowane do osób dorosłych. Obowiązują zapisy.

# W MĘSKIM GRONIE

Rozpoczynają się zapisy do nowej grupy projektu „W męskim gronie – warsztaty konstrukcyjne”. To cykl spotkań dla panów po 60. roku życia, którzy czują potrzebę poznania nowych przyjaciół oraz spędzenia czasu w życzliwej atmosferze.

– Warsztaty mają lekką, a zarazem ciekawą formułę, która bazuje na współdziałaniu i dzieleniu się doświadczeniem. Zwieńczeniem wszystkich stworzonych podczas zajęć budowli będzie wspólne obserwowanie, jak sprawdzają się w działaniu. To

daje wiele radości, zadowolenia i dumy z osiągniętego razem celu – tłumaczy Sławomir Burda, animator prowadzący zajęcia. Wartością dodatkową wspólnego budowania jest integracja uczestników w luźnej i pełnej zabawy atmosferze. red

Spotkanie inauguracyjne nowej grupy odbędzie się w środę, 8 października o godz. 16:15 w Centrum Aktywności Lokalnej przy ul. Pomorskiej 11 (domofon 20). Zapisy: pod nr. tel. 669 322 406 lub e-mailowo: fundacja@pomagajz nami.org. Udział w warsztatach organizowanych przez Fundację „W Człowieku Widzieć Brata” są darmowe. Nowa grupa odbędzie w tym roku sześć spotkań.



## SENIORIADA Z DOBRYMI KLIMATAMI

W MSK: Teofilów, Centrum Twórczości Lutnia (ul. Łanowa 14) trwają jeszcze obchody Międzynarodowego Dnia Seniora. Z tej okazji Lutnia zaprasza we wtorek, 7 października na „Senioriadę” – pełne radości spotkanie, na którym seniorzy mogą cieszyć się wspólną zabawą. Specjalnym gościem imprezy będzie zespół Dobre Klimaty, który zadba o muzyczną oprawę

tego wyjątkowego dnia. W programie także liczne konkursy, występy artystyczne i okazja do wspominania dawnych czasów. red

**Wstęp wolny.  
Zabawa zaczyna się  
o godz. 15:00.**



### ZDROWY SENIOR

## ŁÓDZKI TEST SŁUCHU – „JAK SŁYSZĄ NASI SENIORZY”

# BEZPŁATNE

## badanie słuchu dla osób 60+

Gorzej słyszysz, masz wrażenie że pogorszył Ci się słuch? Weź udział w bezpłatnych badaniach słuchu przeznaczonych dla seniorów.

Narząd słuchu jest wyjątkowo wrażliwy i delikatny, dlatego należy o niego szczególnie dbać.

Pogorszenie słuchu może mieć negatywne skutki - odbijać się na relacjach z bliskimi i utrudniać nam codzienne sprawy.

Utrata słuchu może wystąpić w każdym wieku, jednak najczęściej dotyka osób starszych. Mówi się, że ubytek słuchu jest trzecią najczęstszą chorobą występującą wśród ludzi dorosłych.

Jego najczęstszymi przyczynami jest wiek lub narażenie na hałas.

Pojawia się stopniowo, dlatego często jest lekceważony zarówno przez osoby chore jak i ich otoczenie.

Trzeba wiedzieć, że w większości przypadków następstwem pogorszenia słuchu można zapobiec, wystarczy tylko odpowiednio zadziałać.

**Dlatego warto skorzystać z darmowych badań.**

Wszystkie osoby powyżej 60 roku życia mieszkające w Łodzi zostały objęte akcją badania słuchu i mogą skorzystać z badań bezpłatnie.

Badanie będzie trwało około 20 minut. Po jego przeprowadzeniu pacjent otrzyma szczegółowy dokument z indywidualnym wynikiem pomiaru.

Wynik omówi z nim Dyplomowany Protetyk Słuchu i zaproponuje kolejne działania.

**Uwaga!** Konieczna jest wcześniejsza rejestracja telefoniczna.

### INFO

#### SYMPTOMY UTRATY SŁUCHU

Jeśli...

- często prosisz o powtórzenie słów lub zdań
- nie słyszysz dobrze osób, z którymi rozmawiasz przez telefon
- głośność telewizora ustawiona przez Ciebie przeszkadza innym
- słyszysz dzwonienie lub szumy w uszach

....może to być symptom utraty słuchu. Warto w tym celu skonsultować się z lekarzem i zrobić badanie słuchu.

### INFO

**TERMIN BADANIA:**  
6-31 października

**MIEJSCE BADANIA:**  
Gabinet Omnifon, ul. Drewnowska 43  
(naprzeciwko Manufaktury)  
Rejestracja pod numerem telefonu:  
512 063 199  
lub  
Gabinet Omnifon, Plac Niepodległości 4  
(stary Uniwersal)  
Rejestracja pod numerem telefonu:  
789 806 878

**GODZINY BADANIA:**  
08:00-16:00

lub  
Gabinet Omnifon,  
ul. Piłsudskiego 98A  
(przy stacji SHELL)  
Rejestracja pod numerem telefonu:  
796 414 241

omnifon



# Między baklavą a sernikiem



Tucem Sancakli przeniosta do Łodzi smaki i zapachy rodzinnej kuchni. Od lat z pasją tworzy tradycyjne tureckie wypieki, nadając im nowoczesną formę, i dzieli się nimi z łodzianami. Jej historia to opowieść o tym, jak kuchnia może stać się mostem łączącym ludzi i kultury.

Tucem Sancakli mieszka z rodziną w Łodzi od 2017 r.

- Przyjechaliśmy tu z powodu pracy mojego męża. Na początku wszystko było dla nas nowe, ale dziś Łódź to nasza codzienność - mówi.

Choć pierwsze miesiące nie były łatwe, szczególnie ze względu na barierę językową, z czasem zaczęła poznawać ludzi i lepiej rozumieć miasto.

- Myślałam, że angielski lub niemiecki wystarczą, ale nie miałam wielu okazji, by się nimi posługiwać - wspomina Tucem.

Szczególnie ciepło zapamiętała starszych mieszkańców, ich otwartość i ciekawość wobec tureckiej kultury.

- Lubię, gdy ktoś mówi, że ogląda tureckie seriale albo że był kiedyś w Turcji. To buduje więź - dodaje.

Dziś Tucem czuje się w Łodzi jak u siebie. Zajmuje się prowadzeniem warzywniaka, uczy się języka polskiego, a przede wszystkim piecze. Jej wypieki można było spróbować podczas festiwalu i warsztatów organizowanych m.in. przez Centrum Dialogu im. Marka Edelmana.

## Od smaków dzieciństwa do cukierni marzeń

Pasja Tucem do gotowania sięga dzieciństwa.

- Zdolności manualne i smak odziedziczyłam po babci. W naszym domu zawsze było coś słodkiego - opowiada, wspominając momenty spędzane przy lepieniu manty, drobnych pierożków, przypominających nieco polskie uszka.

Z biegiem lat zamiłowanie do kuchni przekształciło się w świadomą pasję. Na początku piekła dla rodziny i znajomych, eksperymentując i samodzielnie się ucząc. Zaczęła od upieczenia tortu urodzinowego dla swojego syna - chciała, żebym ten dzień był dla niego wyjątkowy. Teraz marzy o tym, by jej wypieki trafiły do szerszego grona odbiorców. Pragnie stworzyć własną markę cukierniczą, która połączy tradycję i nowoczesność w jedną, estetyczną formę.

- To już nie tylko hobby, to

praca, którą kocham i którą chcę rozwijać w profesjonalnym kierunku - podkreśla. - Wierzę, że jedzenie musi najpierw przyciągnąć wzrok, zanim trafi na język - mówi.

## Klasyczne desery w nowym wydaniu

W kuchni Tucem królują serniki w jej własnej interpretacji (baklava cheesecake, tiramisu San Sebastian) oraz klasyczne tureckie słodkości: baklava (warstwowe ciasto filo z orzechami i syropem), şekerpare (ciasteczka nasączane syropem), şöbiyet (delikatna odmiana baklavy z kremem z kaszy manny), kadayif (deser z cienkich nitek ciasta, przełożony orzechami i syropem). Jednym z mniej znanych przysmaków jest dilber dudağı - tradycyjne ciasto w syropie, które Tucem wzbogaca pastą z tureckich pistacji (antep).

- Moi polscy przyjaciele bardzo lubią te słodkości. W ten sposób tworzy się „słodki most” między naszymi kulturami - mówi cukierniczka.

Tucem nie odchodzi od tradycji, ale też nie boi się kreatywności. Cheesecake ma dla niej szczególne znaczenie.

- To dla mnie deser, który może być zarówno tradycyjny, jak i nowoczesny - podkreśla. Łączenie sma-

ków i estetyka podania to dla niej nie tylko kuchnia, ale także forma twórczej ekspresji.

## Wśród ludzi i kultur

Tucem podkreśla, że Łódź to dla niej nie tylko miejsce zamieszkania, ale też przestrzeń spotkań i wymiany doświadczeń.

- Tutaj każdy żyje w swoim rytmie, ale jest też otwarty na drugiego człowieka - mówi.

Regularnie uczestniczy w spotkaniach lokalnej społeczności tureckiej oraz turecko-polskich rodzin, a szczególnie ceni sobie relacje z polskimi kobietami, które interesują się tureckim językiem, kuchnią i obyczajami.

- Uwielbiam te rozmowy pełne wzajemnego szacunku i ciekawości - dodaje. Jej zdaniem takie relacje budują prawdziwą wspólnotę międzykulturową, opartą na serdeczności i dzieleniu się codziennością.

Patrycja Trzepiecińska

Łodzianie wielu kultur, których życiorysy przedstawiamy, idealnie wpisują się w ideę Festiwalu Łódź Wielu Kultur, który od ponad dwóch dekad buduje mosty pomiędzy historią miasta a jego współczesną, różnorodną tożsamością. Tegoroczna edycja festiwalu już trwa, odbywać się będzie do 12 października. Program wydarzeń na stronie: [www.lodz Wielu Kultur.pl](http://www.lodz Wielu Kultur.pl).



## Tureckie słodkości

Tureckie słodkości są częścią kultury i rodzinnych rytuałów. W wielu domach przygotowywanie baklavy czy şekerpare jest związane z ważnymi świętami, takimi jak Ramadan czy Święto Ofiarowania. Charakterystyczne dla tureckich wypieków są syropy cukrowe, orzechy (głównie pistacje i orzechy włoskie) oraz ciasto filo, którego przygotowanie wymaga dużej wprawy. W Turcji mówi się, że prawdziwa gospodyni domowa potrafi zrobić baklavę tak cieką, że można przez nią przeczytać gazetę.



# STARTUJE XIII EDYCJA ŁÓDZKIEGO BUDŻETU OBYWATELSKIEGO

W poniedziałek, 6 października rozpoczyna się głosowanie projektów zgłoszonych do XIII Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego, które będą realizowane w 2026 r.

Do głosowania dopuszczono 720 złożonych przez mieszkańców Łodzi pomysłów na poprawę jakości życia w mieście – 606 dotyczących poszczególnych osiedli i 114 ponadosiedlowych.

## Online

Każdy mieszkaniec miasta będzie mógł oddać pięć głosów na projekty osiedlowe, wybierając maksymalnie dwa dowolne osiedla, oraz pięć głosów na projekty ponadosiedlowe. Głosowanie elektroniczne potrwa do 27 października (do godz. 24:00) i będzie odbywać się za pośrednictwem formularza na stronie Łódzkiego Budżetu Obywa-

teckiego (budzetobywatelski.um.lodz.pl). Konieczne będzie podanie numeru telefonu komórkowego i wpisanie kodu SMS. Na jeden numer można otrzymać maksymalnie pięć kodów weryfikacyjnych.

Osoby, które nie mają dostępu do internetu, mogą zgłosić tradycyjnie lub skorzystać z darmowych punktów głosowania elektronicznego:

- w filiach Biblioteki Miejskiej w Łodzi (w godzinach otwarcia),
  - w Fabryce Aktywności Miejskiej (ul. Tuwima 10).
- Głosowanie papierowe zakończy się wcześniej – 20 października. W ten sposób będzie można głosować wyłącznie w Biurze Aktywności Miejskiej przy ul. Tuwima 10 w poniedziałki, środy, czwartki i piątki

w godz. 8:00–16:00 oraz we wtorki w godz. 8:00–17:00. Wyniki głosowania, czyli projekty wybrane do realizacji, poznamy w listopadzie.

Weju

## INFO

Łódzki Budżet Obywatelski na 2026 r. to 34 650 000 zł. Na projekty osiedlowe przeznaczono 26 650 000 zł, natomiast na projekty ponadosiedlowe 8 000 000 zł.

# ŁÓDZIANIE – SWOJEMU MIASTU

Łódzki Budżet Obywatelski jest sposobem na to, żeby mieszkańcy nie tylko marzyli o zmianach, ale realnie je wprowadzali. Zgłaszają pomysły, głosują, a potem obserwują, jak z idei rodzą się konkretne miejsca i rozwiązania. Dzięki temu Łódź staje się bardziej zielona oraz przyjazna wobec ludzi i zwierząt. Oto kilka przykładów, które pokazują, że wspólne decyzje naprawdę działają.

## REWITALIZACJA PARKU NA MŁYNKU zielona przestrzeń dla wszystkich

Ten park przeszedł ogromną metamorfozę – dzięki środkom z ŁBO zyskał odnowione alejki, nowe nasadzenia i wygodne miejsca do wypoczynku. Teraz to idealne miejsce na spacer, rowerową wycieczkę czy rodzinny piknik. Dzięki inwestycji mieszkańcy okolicznych osiedli zyskali atrakcyjne i zadbane miejsce rekreacji. To dowód, że zielone tereny w mieście są bezcenną inwestycją w zdrowie i dobre samopoczucie.

## MAŁPI GAJ nowoczesny plac zabaw

W parku Podolskim powstała strefa dla dzieci, pełna lin, konstrukcji wspinaczkowych i zjeżdżalni. To miejsce, gdzie maluchy mogą bezpiecznie wyładować energię, a rodzice odpocząć w cieniu drzew. Nowoczesny plac zabaw stał się też przestrzenią integracji lokalnej społeczności i zmienił codzienność setek rodzin.

## ZIEŁONE MIEJSCA PARKINGOWE PRZY ŁANOWEJ ekologiczne podejście do przestrzeni

Na ul. Łanowej tradycyjny beton zastąpiły ażurowe płyty i zieleni. Takie rozwiązanie sprawia, że przestrzeń wygląda estetyczniej, mniej się nagrzewa i sprzyja wchłanianiu wody opadowej. Parkowanie stało się wygodniejsze, a okolica zyskała bardziej przyjazny charakter.

## LUNAPARK NA ZDROWIU rekreacja z panoramą parku

Na wzgórzu w parku im. Piłsudskiego powstała strefa zabawy z wielkimi zjeżdżalniami i wieżami widokowymi. To miejsce idealne na rodzinne popołudnia – dzieci szaleją, a dorośli podziwiają widoki i robią zdjęcia. Dzięki inwestycji park zyskał nową atrakcję, która ożywiła tę część terenu.

## ZJEŹDŻALNIA NA STAWACH JANA wodny krajobraz i zabawa w jednym

Na terenie Stawów Jana pojawiła się imponująca zjeżdżalnia z widokiem na wodę. Plac zabaw przyciąga dzieci, ale i dorośli mogą się tam świetnie bawić. Dzięki połączeniu rekreacji i bliskości przyrody miejsce stało się hitem wśród mieszkańców.

## PUMPTRACK NA STOKACH adrenalina i sport na dwóch kółkach

To nie jest zwykła trasa rowerowa, a tor pełen zakrętów, muld i hopek. Pumptrack przyciąga dzieci, młodzież i dorosłych, którzy lubią BMX-y, hulajnogi czy deskorolki. Ta inwestycja wspiera aktywność fizyczną i daje bezpieczne warunki do treningów. Dzięki niej Stoki stały się punktem spotkań młodych sportowców.

## PSI PARK NA WIDZEWIE bezpieczna przestrzeń dla czworonogów

Dzięki projektowi zgłoszonemu do ŁBO na Widzewie Wschodzie powstał park dla psów, w którym zwierzęta mogą swobodnie biegać i bawić się na przeszkodach. Tuneliki, równoważnie i ogrodzony teren zapewniają bezpieczeństwo i dostarczają psiom wiele radości. Właściciele w tym czasie mogą odpocząć lub wymienić doświadczenia z innymi miłośnikami czworonogów. To praktyczny projekt, który odpowiada na potrzeby coraz większej grupy mieszkańców.

## REWITALIZACJA UROCZYSKA ŁUBLINEK natura w zasięgu miasta

Lublinek odzyskał dawny urok – zachowano jego naturalny charakter, ale dodano ścieżki i tablice edukacyjne. To miejsce idealne dla spacerowiczów i obserwatorów przyrody, którzy chcą odpocząć od miejskiego zgiełku. Rewitalizacja sprawiła, że teren jest bardziej dostępny i bezpieczny.

## WOONERF NA UL. 6 SIERPNIA ulica, która stała się deptakiem

Między al. Kościuszki a ul. Piotrkowską zwykła ulica zamieniła się w pierwszy łódzki woonerf – przestrzeń, gdzie piesi i rowerzyści mają priorytet. Samochody wciąż mogą tędy jeździć, ale w rytmie spokojnego ruchu, dostosowanego do otoczenia. Ławki, drzewa i kawiarniane ogródki sprawiły, że miejsce stało się tętniącym życiem zakątkiem miasta.

## JEDNOROŻEC DO STAJNI symbol miasta z przymrużeniem oka

Początkowo pomysł wydawał się żartem, ale szybko stał się jedną z ikon Łodzi. Metalowy jednorożec z charakterystyczną grzywą i błyskiem w oku stanął w centrum i przyciąga turystów i mieszkańców. Rzeźba jednorożca jest dowodem na to, że sztuka w przestrzeni miejskiej nie zawsze musi być poważna. Dzięki niemu Łódź zyskała symbol z humorem, który wpisuje się w jej kreatywny charakter.



Już 10 października w Hali EXPO w Łodzi odbędzie się wydarzenie, które połączy aktywność fizyczną, edukację zdrowotną i refleksję nad jedną z najpoważniejszych bolączek współczesnych czasów – hejtem wśród młodzieży. Spotkanie organizowane w ramach projektu #FIT młodzieży zgromadzi około 300 uczniów z najstarszych klas łódzkich szkół podstawowych.

# #FIT młodzieży

Projekt #FIT młodzieży został zainicjowany w 2019 r. Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miasta Łodzi. Jego głównym celem od początku była profilaktyka otyłości wśród dzieci i młodzieży, realizowana poprzez promowanie zdrowego stylu życia – zarówno w aspekcie fizycznym, jak i psychicznym. Podczas pierwszej edycji uczniowie łódzkich szkół podstawowych brali udział w eventach, a także wykonywali zadania domowe, mające

na celu wzmocnienie pozytywnych nawyków żywieniowych oraz aktywizację ruchową czy promocję ekologii.

W 2024 r. podjęto decyzję o reaktywacji projektu – tym razem w zmienionej formule. Jesienią ubiegłego roku w Hali EXPO w Łodzi odbyło się wydarzenie sportowe dla około 200 uczniów, zorganizowane w formie rywalizacji drużyn reprezentujących szkoły podstawowe. Spotkanie to było zapowiedzią szerszych

działań planowanych na rok 2025, a zwycięskie drużyny otrzymały stoły ping-pongo-we dla swoich szkół.

Październikowe wydarzenie stanowi więc kolejny ważny krok w rozwoju inicjatywy. Jego skala i rozmach będą największe w historii projektu. W Hali EXPO obok aktywności fizycznej i kreatywnych zadań edukacyjnych z udziałem dietetyka, odbędzie się również panel dyskusyjny poświęcony hejtowi wśród młodzieży – problemowi,

który w ostatnich latach przybiera na sile, szczególnie w przestrzeni cyfrowej. Współczesne podejście do profilaktyki zdrowotnej coraz częściej podkreśla, że dobre samopoczucie psychiczne jest równie istotne, co kondycja fizyczna. Organizatorzy chcą w bezpiecznej, otwartej atmosferze stworzyć przestrzeń do rozmowy o tym, jak rozpoznawać hejt, reagować na niego i mu przeciwdziałać. Udział w wydarzeniu zapowiedzieli odtwórcy głównych ról

w filmie „Za duży na bajki”, dotyczącym problemu hejtu wśród młodzieży.

10 października będzie zatem dniem łączącym ruch, wiedzę i wartości. To ważny element miejskiej strategii promocji zdrowia, która zakłada, że szeroko rozumiana profilaktyka zaczyna się od najmłodszych lat. Łódź konsekwentnie rozwija działania wspierające zdrowie mieszkańców, pokazując, że nowoczesna polityka

zdrowotna to nie tylko leczenie, ale przede wszystkim edukacja, wczesna interwencja i budowanie świadomości. Projekt #FIT młodzieży pokazuje uczestnikom, jak ważne jest podejmowanie działań na rzecz szeroko rozumianego zdrowia, a wszystko w myśl zasady „zdrowy styl życia nie jest nudny!”.

Wydarzenie ma charakter zamknięty, nie przewidziano otwartej rejestracji dla publiczności.



# HOROSKOP TYGODNIOWY

## Koziorożec (22.12-19.01)

To tydzień, w którym warto działać z trzeźwością i konsekwencją. Gdy Pluto wychodzi z retrogradacji, zaczynają działać procesy, które wcześniej były blokowane. W pracy może dojść do momentu rozliczenia się z przeszłością, ale też otworzą się nowe drogi, jeśli podejdziesz do nich z dyscypliną. W relacjach możesz teraz powrócić do nierozwiązanych problemów, ale pamiętaj, że Twoja odpowiedzialność i spokój będą kluczowe.

## Rak (21.06-22.07)

W sferze uczuć i bliskości pojawi się napięcie, ale również okazja do uzdrowienia. Księżyc w pełni może uwypuklać Twoje emocje i potrzeby granic, zwróć wówczas uwagę na sygnały, które daje Ci ciało. W pracy i codziennych obowiązkach ważna będzie równowaga między dbaniem o zadania a słuchaniem siebie. Zadbaj o regenerację, medytację lub oczyszczającą kąpiel.

## Wodnik (20.01-18.02)

W tym tygodniu Twoja komunikacja i kontakty społeczne mogą odegrać kluczową rolę. Merkury w Skorpionie skłoni Cię do rozmów, które idą w głąb, nie zatrzymując się na powierzchni. W pracy możesz zostać zmotywowany do działania zespołowego albo propozycji, która wymaga współpracy – bądź uważny na to, z kim wchodzisz w alianse. Twoje granice będą teraz testowane, ale jeśli wyrazisz siebie, możesz wzmocnić więzi.

## Lew (23.07-22.08)

Energia w tym tygodniu może skłonić Cię do podzielenia się swoimi pomysłami, ale też obawami. W pracy pokaż, na co cię stać, a otrzymasz szansę na zauważenie i awans. W finansach bądź rozważny, szczególnie na początku tygodnia. W relacjach może nadejść moment, gdy ktoś poprosi o jasne postawienie sprawy – to szansa na pogłębienie albo przewartościowanie więzi.

## Ryby (19.02-20.03)

To tydzień, w którym staniesz przed zadaniem łączenia intuicji z realnym działaniem. Księżyc w pełni może przywołać głębokie uczucia i ujawnić, co naprawdę czujesz, ale Merkury w Skorpionie pomoże przełożyć te emocje na słowa i decyzje. W pracy mogą się pojawić wyzwania wymagające elastyczności i wyczucia – unikaj radykalnych reakcji. W finansach staraj się działać planowo, unikaj pochopnych kroków.

## Panna (23.08-22.09)

To tydzień pracy nad porządkowaniem swojego życia – zewnętrznie i wewnętrznie. Z Merkurem w Skorpionie będziesz skłonny do dogłębnej analizy: co zostawić, a co zmienić. W codziennej rutynie i obowiązkach staraj się utrzymać dyscyplinę, ale unikaj przesadnego perfekcjonizmu. W życiu uczuciowym nie unikaj trudnych rozmów – mogą okazać się oczyszczające, choć wymagają odwagi.

## Baran (21.03-19.04)

W tym tygodniu poczujesz impuls do działania. Wraz z wychodzeniem Pluto z retrogradacji, Twoja siła transformacji rośnie – to dobry moment, by zakończyć stare sprawy, które Cię blokują. W miłości będzie intensywnie. Jeśli dotąd unikałeś rozmów, teraz odważ się do nich stanąć, mogą okazać się przełomowe. Zadbaj też o czas z samym sobą – daj sobie przestrzeń na wyciszenie, kontakt z naturą i introspekcję.

## Waga (23.09-22.10)

Ten tydzień może przynieść wyzwania związane z balansem między daniem a braniem. Księżyc w pełni w Baranie uwypukli Twoje potrzeby, dlatego zaczniesz się zastanawiać nad jakością swoich relacji. W pracy Twoje umiejętności mediacji i dyplomacji będą szczególnie cenne, ale pamiętaj, żeby nie zapominać o sobie. Poszukaj ukojenia w sztuce – koncerty, wystawy, nowe przestrzenie powinny dać Ci radość.

## Byk (20.04-20.05)

Twoim motywem przewodnim będzie stabilność poddawana testom. Gdy Merkury wkroczy do Skorpiona, zaczniesz przenikliwie diagnozować, co w relacjach działa, a co wymaga zmiany. W pracy i finansach bądź ostrożny, szczególnie na początku tygodnia – mogą pojawić się nieoczekiwane wydatki lub błędy. Zadbaj o rytuały uziemienia, spacer lub rytmy, które pomogą Ci utrzymać spokój.

## Skorpion (23.10-22.11)

Twoja moc transformacji jest teraz silna – możesz poczuć przyływ energii, by zmienić to, co dotąd tkwiło w ukryciu. W pracy będziesz mógł wprowadzać głębokie zmiany, ale nie wszystko naraz! W relacjach możliwe są zmiany w dynamice więzi – ktoś może odstąpić długo skrywane intencje. Aby się zrelaksować, czerp z praktyk transformacyjnych, rytuałów, ceremonii i medytacji.

## Bliznięta (21.05-20.06)

To tydzień refleksji i klarowności komunikacyjnej. Z Merkurem w Skorpionie zaczniesz mówić głębiej niż zazwyczaj, być może ujawnią się tematy, które wcześniej omijałeś. W pracy na horyzoncie pojawi się nowe zadanie, ale staraj się działać z rozważnością, bo presja może łatwo prowadzić do stresu. Jeśli chodzi o pieniądze – unikaj impulsywnych wydatków, zastanów się też nad reorganizacją budżetu.

## Strzelec (23.11-21.12)

Tydzień skłoni Cię do przewartościowania swojego kursu i światopoglądu – sprawdź, czy Twoje przekonania i marzenia wciąż z Tobą rezonują, jeśli nie, dopuść transformację. W pracy może pojawić się propozycja, która wymaga większego zaangażowania lub przesunięcia planów. W relacjach postaw na szczerść i proste rozwiązania, które pomogą oczyścić atmosferę.

## OGŁOSZENIA MIEJSKIE



### OBWIESZCZENIE PREZYDENTA MIASTA ŁODZI

Na podstawie art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 572), w związku z art. 11f ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 311),

**zawiadamia się, że w dniu 23.09.2025 r. została wydana decyzja Prezydenta Miasta Łodzi nr DPRG-UA-II.11.2025 o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej polegającej na budowie układu komunikacyjnego w strefie przemysłowej Chocianowice w Łodzi, realizowanej na działkach w całości lub ich fragmentach:**

obręb G-53: dz. nr ew.: 247/6, 128/3, 250/6, 251/5, 252/5, 253/8, 255/11, 256/11; 257/8, 260/2, 261/3, 262/3, 263, 264/1, 265/1, 266/9, 267/1, 268/5, 269/1, 270/3, 271/3, 272/3, 273/3, 275/1, 276/3, 278/1, 280/3, 281/3, 282/11, 283/10, 284/3, 285/3, 286/3, 287/6, 288/5, 289/3, 291/9, 295/3; obręb G-34: dz. nr ew. 34/5, 35/5, 36/4, 37/5, 38/1, 39/7, 39/4, 40/7, 41/7, 42/6, 43/5, 44/4, 45/21, 45/11, 46/12, 47/5, 48/9, 49/9, 50/5, 51/7, 52/5, 53/9, 54/5, 55/5, 56/4, 56/5.

Z treścią ww. decyzji oraz z dokumentacją sprawy można się zapoznać w Wydziale Urbanistyki i Architektury UMŁ, ul. Kościuszki 59/61, po wcześniejszym umówieniu wizyty (tel. 42 638-43-86 lub e-mail m.nagrodzka@uml.lodz.pl).

Od decyzji stronom służy prawo wniesienia odwołania do Wojewody Łódzkiego, za pośrednictwem organu, który wydał decyzję, w terminie 14 dni od dnia skutecznego zawiadomienia. Zawiadomienie uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia. Dzień publicznego ogłoszenia – 6.10.2025 r.

Znak sprawy: DPRG-UA-II.6740.275.2.2024  
RPW/730226.MAN



Stronę przygotowała redakcja najpopularniejszej w Polsce  
SERII KRZYŻÓWEK Z KORONĄ



Nacięcie na lasce	Figura dzwónkowa w kartach	Kończy szkołę Wybiera nowego papieża	Ślad po uderzeniu Rzemienie podtrzymującą szablę	Roszlina zdobiąca bukiet goździków Jednostka mocy	Warzony trunek Okrąg w zaborze rosyjskim	Stecz-kowska, piosen-karka Dzierżawi np. butik	Dawne państwo z Jero-zolimą	Waluta Francji	Chmura warstwo-wa	Karcz, karpia
Wyta-piana i harto-wana w hucie	Ekrani-zacja powieści "Sposób na Alcy-biadesa"	Część zbroi	2	Wzywały na wojnę	Skok w wodę Gula na ciele	4	Wasz-mość pan	Enrico, słynny tenor	Zebra-nie u szefa	
Nagrobek żydowski	Zespół z Gawliń-skim	Numer podatnika Heretyk dawniej Antyczny Hiszpan	"... do lewego", przebój Kayah	Trąba po-wietrzna	... Paschalska Okresowy ruch mas wody	10	Dorosta postać owada	9	Skusił Ewę w raju	1
Figurowy taniec to-warzyski	... Age, prąd i ruch kulturowy	6	7	Pustynia piaz-czysta	Kapitali-styczne Niemcy	Papka z kartofli	Rzeka jak ryba	5	Trybunał	
		3	8	W osadzie po zaparzonej herbacie	Altówka	Stalowy drąg do pod-ważania ciężarów	Rygiel przy drzwiach			
						Jest nim okrętka	Pałka wodna			
						11				

Rozwiązaniem jest imię i nazwisko aktora.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----

Element toru kole-jowego	Burzowa nawalnica	Drogo-cenna rzecz	10	Gospodarz dożynek	Zniewaga przestarzałe	Prawo do wcześniejszego nabycia towaru	Egipska metro-polia	4	Mala jednostka masy	Lekarz od wodolecznictwa	"... z Zielonego Wzgórza"	
Tkanina w prażki, na spodnie i kurtki	Stolica Ghany (Afryka) Rembrandt van ...	1	Druh Portosa ... Wallen-rod	Autor szkiców literackich	Samolubstwo	Świątek, tenisistka Państwo na południu Afryki	Autor "Chłopów"	2	Jest nim saletra	Płynny ziołowy lek	Wagonik wywrotka	Obumarłe drzewo
Miasto koło Sandomierza	"... Force One", film	Weronika, polska aktorka	Sztuka Witkacego	... Jam, zespół muzyczny	5	Ciężar-ówka z Rosji	Grze-chotka z kokosa					7
Z Dniem Matki			Biała to lebioda	Ślój w spiżarni		Domena diwy	Formacja milicji w PRL-u					
Tytuł potomka króla Hiszpanii	Drogocenna opaska we włosach	9	"Och, ..." Ireneusza Dudka	Typ nadwozia auta		Kit pszczele	Naczynie na zupe					
				Pismo sądowe	6	Stała posada w firmie	8	Rączka, trzonek	Po Bara-nie w zodiaku			

Rozwiązaniem jest imię i nazwisko polskiej aktorki.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----



Sięgnij po krzyżówkę serii

**KORONA**

„Krzyżówki z Koroną”  
DOSKONAŁE O KAŻDEJ PORZE ROKU

## SUDOKU ŁATWE

		1		8		5		
	8	5				2	3	
4			9	2				7
3	9						7	1
			6	7				
8	6						4	5
5			4	8				6
	7	8				4	1	
		9		6		3		

## SUDOKU ŚREDNIE

9					3	4		
	3				4			9
	6						2	
		2			9	3		
1			6		5			4
		7	1			6		
	2						4	
7			8				1	
		5	2					6

## SUDOKU ŚREDNIE

1								6
5			7		8			3
		2					9	
		8	9		6	5		
			3		1			
		9	4		2	7		
		6					1	
	8		1		9			4
9								5

Sudoku przygotowała redakcja najpopularniejszej w Polsce serii Krzyżówek z Koroną



## OGŁOSZENIA MIEJSKIE



## PREZYDENT MIASTA ŁODZI

informuje, że w dniach **od 6 października 2025 r. do 27 października 2025 r.** wywieszane będą na tablicach ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 104 oraz zamieszczone na stronie internetowej Urzędu Miasta Łodzi ([www.uml.lodz.pl](http://www.uml.lodz.pl)) wykazy stanowiące załączniki do:

- Zarządzenia Nr 1986/2025 Prezydenta Miasta Łodzi z dnia 30 września 2025 r. w sprawie przeznaczenia do sprzedaży w drodze przetargów samodzielnych lokali mieszkalnych usytuowanych w budynkach położonych w Łodzi, stanowiących własność Miasta Łodzi, wraz z udziałem w prawie własności gruntu oraz ogłoszenia ich wykazu;
- Zarządzenia Nr 1987/2025 Prezydenta Miasta Łodzi z dnia 30 września 2025 r. w sprawie przeznaczenia do sprzedaży w drodze przetargów samodzielnych lokali mieszkalnych usytuowanych w budynkach położonych w Łodzi, stanowiących własność Miasta Łodzi, wraz z udziałem w prawie własności gruntu oraz ogłoszenia ich wykazu.

[WWW.BIP.UML.LODZ.PL](http://WWW.BIP.UML.LODZ.PL)

MATERIAŁ PARTNERSKI



**POLSAT**  
poniedziałek, 6.10, godz. 20:35

## ZNACHOR

Tadeusz Dołęga-Mostowicz był autorem bardzo poczytnych powieści, wzbudzających także duże zainteresowanie filmowców, a jedna z nich to oczywiście „Znachor”. Powieść ta doczekała się aż trzech ekranizacji, a najnowsza z nich powstała zaledwie dwa lata temu i była kręcona



m.in. w Łodzi. Dwudziestolecie międzywojenne. Uznany chirurg Rafał Wilczur (Leszek Lichota) traci rodzinę. Gdy szuka bliskich, zostaje napadnięty, budzi się z rozbitą głową i nie wie, kim jest. Po latach zdobywa uznanie jako znachor. Los stawia też na jego drodze córkę, ale żadne z nich nie zdaje sobie sprawy z pokrewieństwa.

**TVP1**  
wtorek, 7.10, godz. 21:05

## PRAWNIK Z LINCOLNA

Ważnym atrybutem prawników są ich kancelarie, często położone w prestiżowych dzielnicach i wyposażone w solidne meble. Można jednak prowadzić taką praktykę na tylnym siedzeniu limuzyny jak bohater thrillera „Prawnik z Lincolną”. Adwokat Mick Haller (Matthew McConaughey) z powodzeniem prowadzi drobne sprawy. Zgłasza się do niego bogaty Louis, oskarżony o gwałt i usiłowanie morderstwa. Kiedy prawnik odkrywa kolejne fakty z życia klienta, orientuje się, że bierze udział w niebezpiecznej rozgrywce. Zaczyna obawiać się o życie swoje i bliskich.



**POLSAT**  
wtorek, 7.10, godz. 22:25



## WRÓG PUBLICZNY

O tym, że niektórzy funkcjonariusze organów państwa mają skłonności do niezbyt czystych posunięć, opowiada dramat sensacyjny „Wróg publiczny”. Do młodego prawnika Roberta Deana (Will Smith) przypadkowo trafia kasetka z nagraniem zabójstwa kongresmena. Inspirator zbrodni, Thomas Reynolds (Jon Voight) z Agencji Bezpieczeństwa Narodowego USA, używa wszystkich dostępnych mu środków, by odzyskać taśmę. Niszczy Deanowi życie. Prawnikowi wsparcia udziela były pracownik agencji, tajemniczy Brill (w tej roli Gene Hackman, który niestety zmarł w tym roku w wieku 95 lat).





## EKSTRAKLASA

# WYJAZDOWA NIEMOC PRZEŁAMANA

W meczu 11. kolejki PKO BP Ekstraklasy Widzew Łódź pokonał Bruk-Bet Termalica Nieciecza 4:2. Dla zawodników Patryka Czubaka to pierwsze wyjazdowe zwycięstwo w sezonie 2025/2026.

Lepiej w mecz weszli gospodarze, tworząc pierwszą groźną okazję już w 4. minucie. Morgan Fassbender dograł piłkę do Jesusa Jimeneza, lecz jego strzał wybronił Veljko Ilić. Mijały kolejne minuty, a pozytywów w grze Widzewa trudno było się szukać – to Termalica była zespołem bardziej zdeterminowanym, by zdobyć bramkę. I to się ziściło w 20. minucie. Sergio Guerrero strzelił zza pola karnego, piłka

otarła się jeszcze o jednego z zawodników i wpadła do siatki. Po tym trafieniu gra nieco się uspokoiła. Widzew nie sprawiał wrażenia drużyny, która chce szybko odrobić straty, ale efekt był inny! Spod linii końcowej dośrodkował Mariusz Fornalczyk, Peter Therkildsen przedłużył głową do Sebastiana Bergiera, a ten z bliskiej odległości posłał piłkę do siatki. Zdobyta bramka odmieniła podopiecznych Patryka Czubaka, którzy zaczęli coraz groźniej atakować, lecz wynik przed przerwą nie uległ już zmianie.

### Fran Alvarez show

Łodzianie kontynuowali ataki od razu po przerwie. Widać było, że wyrównująca bramka dała drużynie dużo spokoju

i wiary we własne możliwości. W 54. minucie Widzew wyszedł na prowadzenie. Samuel Akere ograł Damiana Hilbrychta, wyłożył piłkę Franowi Alvarezowi, a ten uderzył mocno po długim słupku. Trzy minuty później było już 3:1. Po raz kolejny na listę strzelców wpisał się Alvarez, jednak tym razem z lewej strony piłkę dogrywał Fornalczyk. Hiszpan na tym nie

poprzestał! W 67. minucie podszedł do rzutu wolnego z okolic 20 metra i bezpośrednim strzałem pokonał Miłosza Mleczkę. Do końca spotkania łodzianie kontrolowali przebieg meczu, choć nie ustrzegli się błędów. W 83. minucie Słonie wstrzeliły futbolówkę w pole karne, którą w bramce umieścił Guerrero. Wynik nie uległ już zmianie.

MJ

**EKSTRAKLASA**  
**11. KOLEJKA**

**TERMALICA B-B NIECIECZA** **2:4** **WIDZEW ŁÓDŹ**

20' Guerrero  
82' Guerrero

29' Bergier  
54' Alvarez  
57' Alvarez  
67' Alvarez

Tabela na 05.10.2025, godz. 20:15

EKSTRAKLASA	M	G	PKT
1. Jagiellonia Białystok	10	19:13	21
2. Górnik Zabrze	10	15:8	19
3. Cracovia	10	18:12	18
4. Korona Kielce	11	15:10	18
5. Wisła Płock	10	12:7	18
6. Lech Poznań	10	18:6	18
7. Legia Warszawa	9	12:6	15
8. Radomiak Radom	11	20:19	15
9. Raków Częstochowa	10	12:13	14
10. Zagłębie Lubin	10	21:16	13
11. Widzew Łódź	11	17:15	13
12. Pogoń Szczecin	11	16:20	13
13. Arka Gdynia	11	7:15	12
14. Motor Lublin	10	11:16	11
15. B-B Termalica Nieciecza	11	15:21	9
16. GKS Katowice	11	11:22	8
17. Piast Gliwice	9	8:11	7
18. Lechia Gdańsk	11	19:26	7

MISTRZ PUCHARY SPADEK

## WIDZEW

Ilić – Krajewski, Andreou, Visus, Therkildsen – Alvarez, Hanousek (14' Shehu), Czyż (82' Selahi) – Akere (62' Baena), Bergier (62' Zeqiri), Fornalczyk (86' Ba)

## I LIGA

## ŁKS

Bobek – Rudol, Craciun, Fałowski – Loffelsend, Ernst, Wysokiński (Krykun 85'), Mokrzycki, Norlin – Toma (Kupczak 85'), Piasecki (Lewandowski 57')

Choć na trybunach był to kibicowski mecz przyjaźni, na boisku sentymentów i taryfy ulgowej zabrakło. ŁKS Łódź wypunktował słabości GKS-u Tychy i zanotował kolejne domowe zwycięstwo w tym sezonie.

Jeszcze przed pierwszym gwizdkiem kibice ŁKS-u mogli być zaskoczeni. Trener Szymon Grabowski zdecydował się na poważne roszady ze zmianą

struktury gry na czele. Łodzianie pierwszy raz w sezonie wyszli w trzyosobowym bloku obronnym z mocno zagęszczonym środkiem pola. Ta taktyka przyniosła efekt. Biało-Czerwono-Biali od pierwszych minut narzucali swoje warunki gry. Jak to już bywało w poprzednich kolejkach, wciąż największą bolączką okazywało się wykończenie, przez które przewaga długimi minutami nie była udokumentowana. Impas pod koniec pierwszej połowy prze-

łamał dopiero Bastien Toma, który uderzeniem jakby od niechcenia, po zamieszaniu po aucie, wpakował piłkę prosto w okienko.

### Decydujące 7 minut

Najwięcej emocji przyniosła jednak druga połowa. Najpierw w 64. minu-

# WYPUNKTOWALI PRZYJACIÓŁ

cie GKS Tychy wykorzystał jeden z trzech rzutów różnych w krótkim odstępie i za sprawą Jakuba Teclawa wyrównał. Cztery minuty później jego klubowy kolega Julian Keiblinger źle obliczył tor lotu piłki posłanej przez Tomę i pokonał swojego bramkarza. Wisienką na torcie była bramka Jaspera Loffelsenda, który dopadł do odbitej przez bramkarza

piłki i strzelił bramkę na 3:1.

Aż do końcowego gwizdka na boisku wciąż było co oglądać. Obie drużyny parły jeszcze na bramki, szukając kolejnych trafień, choć te nie przyszły.

Mateusz Dęderski

Tabela na 05.10.2025, godz. 20:30

I LIGA	M	G	PKT
1. Wisła Kraków	11	34:11	26
2. Wieczysta Kraków	12	25:14	22
3. Pogoń Grodzisk Maz.	12	25:17	21
4. Śląsk Wrocław	12	20:18	21
5. Polonia Bytom	12	19:14	20
6. Stal Rzeszów	12	21:19	20
7. Chrobry Głogów	12	18:13	19
8. Odra Opole	12	13:14	17
9. Ruch Chorzów	11	17:16	16
10. Pogoń Siedlce	12	15:13	15
11. ŁKS Łódź	12	17:18	15
12. Polonia Warszawa	12	19:21	14
13. Miedź Legnica	12	16:25	14
14. Puszcza Niepołomice	12	11:14	11
15. GKS Tychy	12	17:26	11
16. Stal Mielec	12	16:26	11
17. Górnik Łęczna	12	15:24	9
18. Znicz Pruszków	12	15:30	9

AWANS BARAŻE SPADEK



I LIGA

12. KOLEJKA

3:1

ŁKS ŁÓDŹ



GKS TYCHY

Toma 41'  
Keiblinger (s) 68'  
Loffelsend 71'

Teclaw 64'

FOT. ŁKS ŁÓDŹ

# MIKO MARCZYK MISTRZEM EUROPY!



**Co to były za emocje! Po obfitującym w zwroty akcji rajdzie Chorwacji tożdzianin Miko Marczyk wraz z pilotem Szymonem Gospodarczykiem zostali mistrzami Europy!**

Powiedzieć, że rajd Chorwacji był szalony, to nic nie powiedzieć. Od początku działa się tyle, że momentami trudno było nadążyć za wydarzeniami. W sobotę (4 października) zaczęło się ściganie na odcinkach specjalnych. Podczas drugiej pętli z trasy wypadł najgroźniejszy rywal Miko - Włoch

Andrea Mabellini. Jednak do walki włączył się Irlandczyk Jon Armstrong. Polak miał nad nim sporą przewagę, ale rajdy są na tyle nieprzewidywalne, że wszystko mogło się wydarzyć. I wydarzył się scenariusz, na który najbardziej liczyliśmy - polska załoga znalazła się na podium rajdu Chorwacji i tym samym wygrała cały cykl ERC! Miko Marczyk dokonał tego jako czwarty Polak w historii. Wcześniej tytuły mistrzowskie zdobywali: Sobiesław Zasada, Krzysztof Hołowczyc i Kajetan Kajetano-wicz. **PB**

FOT. MAT. PRAS.

## EKSTRALIGA RUGBY ROZBILI RYWALI

Rugbyści KS-u Budowlani WizjaMed Łódź odnieśli trzecie zwycięstwo w tym sezonie Ekstraligi Rugby. W domowym meczu z Budmex Rugby Białystok łodzianie nie mieli litości dla rywali i rozbili ich różnicą blisko 100 punktów.

Przewaga łodzian rysowała się już od pierwszej minuty meczu. Po przyłożeniu Kacpra Palamarczuka i podwyższeniu Lukasa Niedźwieckiego Budowlani prowadzili już 7:0 i zaczęli narzucać swoje zasady. Po krótkiej chwili tablica wyników wskazywała już 14:0 i w tym momencie przyjeźdźni wybudzili się z letargu. Zdobyli pierwsze przyłożenie, podwyższyli i... przez długi czas był to ich jedyny dorobek punktowy. Rozpędzeni gospodarze szli dalej i umacniali się na prowadzeniu. Do przerwy przewaga wyniosła już 40 punktów.

### Bez straty punktu

Druga część meczu to niekwestionowana dominacja Budowlanych. Gospodarze nie

tylko zdobyli 52 punkty, ale nie stracili przy tym ani jednego. Przyjeźdźni nie dość, że nie zdołali nawiązać równej walki, to jeszcze zupełnie zniknęli na boisku, dając łodzianom pole do popisu. W efekcie Budowlani wygrali 106:14, notując trzecie zwycięstwo w sezonie.

Mateusz Dęderski  
FOT. MARTA STASZEWSKA



**KS Budowlani  
WizjaMed  
Łódź**

106:14

**Budmex  
Rugby  
Białystok**

## 1. LIGA KOSZYKAREK

# DERBY DLA ŁKS-U!

Koszykarskie derby łodzi sportowo mogły rozczarować. Na parkiecie zobaczyliśmy bowiem festiwal nieskuteczności z obu stron. Emocji jednak nie zabrakło. ŁKS KK Łódź w drugiej połowie wrócił z dalekiej podróży i pokonał Widzew Łódź.

Dwie pierwsze kwarty meczu wyglądały niemalże identycznie. ŁKS miał duże problemy ze skutecznością, popełniał sporo prostych i niewymuszonych błędów, które hamowały grę Biało-Czerwono-Białych. Widzew nie miał w tym czasie zamiaru czekać na rywalki i skrupulatnie budował swoją przewagę. Przy przerwie ŁKS-u, zwłaszcza w drugiej odsłonie, do przerwy Czerwono-Biało-Czerwone odskoczyły na 13 punktów.

Po przerwie obraz gry zmienił się o 180 stopni. ŁKS pokazał szczerłą

obronę i nieco większą skuteczność w ataku, co przeło-

żyło się na powolne odrabianie strat. Przed decydującą odsłoną Ełkaesianki miały tylko cztery punkty zaległości, a po dwóch minutach czwartej kwarty były już na prowadzeniu. Ostatnia odsłona przez długi czas była balanowaniem na granicy remisu. Aż do ostatniej minuty. ŁKS odskoczył wówczas na pięć punktów, co okazało się decydujące.

Mateusz Dęderski  
FOT. ŁODZ.PL



ŁKS KK  
Łódź

**57:51**



MUKS  
Widzew  
Łódź

(17:19, 3:14, 20:11, 18:7)



## ŁÓDZKA POGODYNKA

PONIEDZIAŁEK

13°C



**Imieniny obchodzą:**  
Artur, Bruno,  
Bronisław, Izydor,  
Jakub, Roman

06.10

WTOREK

13°C



**Imieniny obchodzą:**  
August, Sabina,  
Sergiusz, Justyna,  
Marek, Maria

07.10



Rodzinne miasto

ROK  
WŁADYŚŁAWA  
REYMONTA

NAGRODY

Nominacja do Oscara nie była  
jedyną nagrodą, jaką zdobyław 1975 r. film Andrzeja Wajdy otrzymał Złote  
Lwy Gdańskie, nagroda za rolę męską trafiła doWojciecha Pszoniaka, za scenografię – do Tadeusza Kosarewicz-  
a, a za muzykę – do Wojciecha Kilara. Jury Lubuskiego Łata  
Filmowego przyznało „Ziemii obiecanej” Złote Grona, a Złoty  
Medal wręczono na ważnym wówczas Festiwalu FilmowymAndrzej Wajda z Oscarem za całokształt  
twórczości w 2000 r.

w Moskwie. Następny rok przyniósł  
kolejne wyróżnienia, m.in. Wielką Nagrodę Złoty Kłosa na Mię-  
dzynarodowym Festiwalu Filmowym w Valladolid i pierwszą  
nagrodę za reżyserię na Międzynarodowym Festiwalu Filmo-  
wym w Kartagenie oraz Międzynarodowym Festiwalu Filmu  
Neorealistycznego w Avellino. Tygodnik „Film” z okazji 50-  
lecia pisma uhonorował obraz Wajdy „Złotą Kaczką”. agr

## ŁÓDZIANIZMY

NA WODNIAK  
DYMAJTA...

Wodniak to popularna  
dawniej nazwa Wodne-  
go Rynku, jednego z naj-  
starszych łódzkich tar-  
gowisk, które powstało  
w poł. XIX w. Najważ-  
niejszą arterią Nowej  
Dzielnicy, utworzonej  
w 1840 r., była ulica Główna  
(dziś al. Piłsudskiego)  
z umiejscowionym w jej  
osi rozległym Wodnym  
Rynkiem w pobliżu par-  
ku Źródlika, który ma  
bardzo bogate tradycje  
handlowe. Po wojnie od  
strony ul. Targowej na  
Wodniaku funkcjonował  
przez długie lata także  
mniejszy plac, zwany  
Ręczniakiem, rodzaj ba-  
zaru, gdzie sprzedawcy  
trzymały towar w rękach.

Można tam było kupić ja-  
kieś używane, ale niezno-  
szone ubrania, krawaty,  
buty, rozmaite bibeloty,  
zegarki, paski, drob-  
ne sprzęty, które  
udało się przynieść  
z domu i sprzedać  
z ręki poza rzędami  
straganów. To był  
właściwie taki mały  
pchli targ, funkcyj-  
nujący na przedpolu  
sporego handlowe-  
go placu. Podwór-  
kowy łódzki kuplet  
głosił: „Oj, pójdzie-  
ta na frajdę, chleba  
bierza se pajdę i na  
Wodniak dymajta  
co siła...”. agr

Wodny Rynek na zdjęciu z pocz. XX w.



FOT. ŁÓDZ.PL, ENVATO ELEMENTS, WIKIPEDIA

ZA WINY  
NIEPOPEŁNIONE

KARTKA Z KALENDARZA

7 października 1943 r. zmarł w Kott-  
sie na Syberii Eugeniusz Bodo (wł.  
Bohdan Eugène Junod, ur. 28 gru-  
dnia 1899 r. w Genewie) – aktor  
filmowy, rewiowy i teatralny, syn  
Polki i Szwajcara, reżyser, scena-  
ryzysta, tancerz, piosenkarz i pro-  
ducent filmowy, jedna z najpopular-  
niejszych postaci międzywojenne-  
go polskiego kina i teatru.

W krótkiej notatce nie uda się  
opowiedzieć niezwyklej historii  
jego życia i kariery, której począt-  
ki związane są z Łodzią. Ojciec  
Eugeniusza, Teodor Junod, in-  
żynier zafascynowany wynalaz-  
kiem kina, krążył po świecie  
z pokazami filmowymi. W 1903 r.  
pojawił się w Łodzi i zawiązał  
spółkę, tworząc w 1907 r. ki-  
noteatr Urania przy ul. Piotrkow-  
skiej, na rogu ul. Cegiel-  
nianej (ul. Jaracza).

Młode lata Bodo spędził  
w Łodzi. Zadebiutował  
u ojca, a po wyjeździe występowa-  
wał na scenach Pozna-  
nia i Lublina, robił  
karierę w stołecz-  
nych kabaretach  
Qui Pro Quo, Mor-  
skie Oko, Cyru-  
lik Warszawski.  
Niezwykła popu-  
larność przyszła  
za sprawą kina  
– Bodo zagrał  
w ponad 30 filmach,  
w większości z mu-  
zycznymi szlagiera-  
mi. Zdobył sławę, uznanie i pie-  
niądze. Sam zaczął produkować  
filmy w wytwórni Urania-Film.  
Aktor przez całe życie zacho-



Bodo był gwiazdą przed-  
wojennego kina. Grał  
w musicalach, komediach,  
ale również w dramatach,  
np. „Sktamałam”, „Za winy  
niepopelnione” czy „Bohate-  
rowie Sybiru”. Poniżej – zdjęcia  
Bodo z sowieckiego łagru



wał obywatelstwo Szwajcarii,  
co być może przyczyniło się  
do jego śmierci. Gdy wybu-  
chła wojna, trafił do Lwowa

## ŁÓDZKIE GAWĘDY

ODRODZONY  
SAMORZĄD

W wyniku podziału ad-  
ministracyjnego w 1919 r.  
powstało województwo  
łódzkie o powierzchni  
19 034 km<sup>2</sup> ze stolicą wo-  
jewództwa w Łodzi. Poza  
władzami wojewódzkimi  
miasto miało także wła-  
sny samorząd, czyli radę  
miejską z jej organem wy-  
konawczym, na którego  
czele stanął prezydent.  
Powstanie władz lokal-  
nych opierało się na de-  
krecie tymczasowego na-  
czelnika państwa z lutego  
1919 r. o kompetencjach  
samorządu dotyczących  
m.in. zarządzania mająt-  
kiem gminy, a także opie-  
ki społecznej i zdrowotnej  
oraz na ustawie o ordy-  
nacji wyborczej uchwa-  
lonej przez Sejm Ustawo-  
dawczy w lutym 1919 r.

Pierwsze wybo-  
ry do samorzą-  
du przeprowa-  
d z o n o  
23 lutego 1919 r.,  
miesiąc po  
elekcji do par-  
lamentu, w któ-  
rych wystawiono  
19 list, złożonych  
z partii polskich (8),  
żydowskich (9)  
i niemieckich (2).  
Do urn w Łodzi po-  
szło 71,4 proc. upraw-

nionych. Najwięcej głosów  
uzyskała PPS, drugi był  
Narodowy Związek Ro-  
botniczy, trzecie miejsce  
przypadło Żydowskiemu  
Centralnemu Komitetowi  
Wyborczemu, na czwar-  
tej pozycji uplasowało się  
Zjednoczenie Niemieckich  
Robotników i Inteligencji  
Pracującej. Rada składała  
się wówczas z 75 radnych.  
Polacy posiadali 49 man-  
datów, Żydzi – 19, Niemcy  
– 7. PPS miała 25 radnych,  
NZR – 16. Pierwsze posie-  
dzenie nowej Rady Miej-  
skiej odbyło się 27 marca  
1919 r. Wybrano Zarząd  
Miejski – na przewodniczą-  
cego powołano Antoniego  
Remiszewskiego, a prezy-  
dentem Łodzi został Aleksy  
Rzewski. agr



Pierwszy  
prezydent Łodzi  
w wolnej RP,  
Aleksy Rzewski,  
były tramwajarz  
i bojowiec PPS

i chciał wyemigrować  
do USA, ale 26 czer-  
ca 1941 r. NKWD  
aresztowało go pod  
zarzutem szpiego-  
stwa. Trafił do więzie-  
nia w Ufie i Moskwie,  
a potem został skazany na  
5 lat łagru w Kottłasie, gdzie  
zmarł z wycieńczenia po  
ciężkiej chorobie. agr

GALERIA  
ŁÓDZKICH  
KAMIENIC  
I DETALI

Detal architektoniczny  
kamienicy Mendla  
Lejba Briska przy  
ul. Narutowicza 42 z 1910 r.



ŁÓDŹ.pl  
DLA SENIORA | DLA RODZIN | DLA KOCHAJĄCYCH ŁÓDŹ

Kolejne wydanie  
w środę

8 października